

Ofício 35/2024

## AO GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

## NOTIFICAÇÃO DE DEFLAGRAÇÃO DE GREVE

Associação dos Docentes da UFERSA, seção sindical do Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior - ANDES-SN, entidade representativa dos docentes da UFERSA, neste ato representada por seu Presidente, Thiago Arruda Queiroz Lima, em cumprimento às exigências legais, vem, por intermédio do presente, NOTIFICAR a Administração Superior da UFERSA de que a categoria docente da UFERSA realizou uma Assembleia Geral no dia 04 de junho de 2024, aprovando a deflagração da greve do(a)s docentes desta Instituição de Ensino Superior, por prazo indeterminado, a partir do dia 10 de junho de 2024, com a seguinte pauta: 1) Reajuste salarial, conforme reivindicação do conjunto do(a)s servidore(a)s público(a)s que corresponde a 7,06% em 2024, de 7,06% em 2025, de 7,06% em 2026; 2) Destinação de orçamento público em condições ideais para as Universidades e Institutos Federais; 3) Reestruturação da carreira docente com valorização das condições de trabalho; 4) Revogaço de medidas antissindicais, antidemocráticas e contrarreformas. NOTIFICA, também, que eventuais

atividades que sejam consideradas essenciais serão assim entendidas e negociadas entre o Comando Local de Greve e a Instituição, considerando suas especificidades. Por fim, informa que se encontra à disposição para negociar as suas reivindicações.

Agradecemos desde já a disposição, ao tempo em que renovamos votos de estima e consideração.

Mossoró, 04 de junho de 2024.

Queiroz Lima

Thiago Arruda Assinado de forma digital por Thiago Arruda Queiroz Lima Dados: 2024.06.04 21:54:54 -03'00'

> Thiago Arruda Queiroz Lima Presidente da ADUFERSA